« Quoique produite très réellement par la Trinité tout entière présente dans l'âme, cette admirable union, appelée de son vrai nom *inhabitation*, est néanmoins attribuée à l'Esprit-Saint, comme si elle lui appartenait d'une façon spéciale, *de Spiritu Sancto tanquam peculiaris prædicatur*¹. » Elle ne lui est donc pas propre ni per-

Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut et eadem essentia, oportet quod omne id quod Deus in nobis efficit sit, sicut a causa efficiente, simul a Patre et Filio et Spiritu Sancto; verbum tamen sapientiæ, quo Deum cognoscimus nobis a Deo immissum, est proprie repræsentativum Filii, et similiter amor, quo Deo diligimus, est proprium repræsentativum Spiritus Sancti. Et sic charitas quæ in nobis est, licet sit effectus Patris et Filii et Spiritus sancti, tamen quadam speciali ratione dicitur esse in nobis per Spiritum sanctum. »
(S. Th., *Contr. Gent.*, l. IV, c. XXI.)

1. « Hæc autem mira conjunctio, quæ suo nomine *inhabitatio* dicitur... tametsi verissime efficitur præsentî totius

sonnelle, mais seulement appropriée : *tanqua peculiaris prædicatur* ; c'est le terme consacré pour désigner une simple appropriation.

Ce serait donc à l'heure actuelle une témérité de soutenir encore que l'habitation divine, dont parlent si fréquemment les Livres saints, est la propriété de la troisième personne, et non le patrimoine commun de toute la sainte Trinité.

Trinitatis numine, ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (Joan., xiv, 23), attamen de Spiritu sancto *tanquam peculiaris prædicatur.* » (Encycl. *Divinum illud munus.*)

CHAPITRE II

L'habitation de Dieu dans les âmes n'est pas l'apanage exclusif des saints de la nouvelle alliance, mais la dot commune des justes de tous les temps.

I

Mais cette union de nos âmes avec Dieu est-elle propre aux saints de la nouvelle alliance, ou commune à tous les justes ?

Ici encore, nous nous heurtons à une opinion singulière de Petau, qui voyait, dans l'habitation du Saint-Esprit par la grâce, un privilège de la loi évangélique. Ce n'était là, du reste, qu'une conséquence et un corollaire de sa doctrine sur la cause formelle de notre adoption en qualité d'enfants de Dieu. Distinguant, à la suite de Lessius, la sainteté ou la justification par la grâce de la filiation adoptive, au point que, d'après lui, l'une peut se séparer de l'autre, et que l'homme peut être juste, d'une justice surnaturelle, sans être enfant de Dieu, Petau prétend que la véritable cause, la raison formelle de notre adoption divine, n'est point la grâce sanctifiante, mais la substance même de l'Esprit-Saint